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De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 08/08/2024 as 16:29:34

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0604/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n°® 0128/2024, de autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) — PSDB, em
resposta, vimos encaminhar o Oficio n° 1.066/2024-GP/PMC , anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_1066_2024_GP_PMC.pdf
OF_257_24_SSAAP .pdf
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.066/2024-GP/PMC Céceres - MT, 07 de agosto de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osoério
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.111/2024 e Memorando 25.861/2024.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 0604/2024-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n° 0128/2024, de
autoria do ilustre vereador, Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) — PSDB,
que requer ao Executivo Municipal informacdes referentes a previsao de aumentos
dos valores de taxas de impostos sobre a 4gua ou lixo no ano de 2024.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes
prestadas pela Autarquia Servico de Saneamento Ambiental Aguas do Pantanal,
através do Oficio n.° 257/2024 — DIRETORIA/SSAAP, de 19/07/2024, copia

ancxa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Aguas

do Pantanal

Servico de Saneamento
Ambiental de Caceres

Oficio n° 257/2024 — DIRETORIA/SSAAP
Céceres/MT, 19 de julho de 2024.
A Sua Exceléncia a Senhora
ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Céceres
Av. Brasil, n° 119, Bairro Jardim Celeste

CEP: 78.210-906 Caceres-MT
Assunto: Resposta ao Oficio n® 0604/2024 — SL/CMC — Requerimento n° 0128/2024.
Excelentissima Prefeita,

Ao cumprimenta-la cordialmente, sirvo-me do presente em resposta ao Oficio n°
0604/2024 — SL/CMC — Requerimento n® 0128/2024, que, “Requer informagdes sobre previsdo de
aumento nos valores das taxas de impostos sobre a dgua e/ou coleta de lixo para o ano de 2024

Considerando que a Agéncia Reguladora Intermunicipal de Saneamento de Mato
Grosso (ARIS-MT) tem como objetivo principal a regulagdo e fiscaliza¢do dos servicos publicos de
saneamento dos Municipios consorciados.

Considerando que uma das funcdes da regulagdo pela agéncia, € assegurar o
equilibrio econdmico-financeiro dos servigos publicos quanto a modicidade tarifaria, com mecanismos
eficientes, para uma melhor prestacdo dos servicos que competem a Autarquia, ndo somente quanto 2a
manutencdo, mas também a ampliagdo dos servicos, no tocante a 4gua potavel, esgotamento sanitario e
coleta dos residuos.

Certificamos que, eventualmente ndo existe previsdo.de reajuste tarifario para o ano
corrente, todavia, foi encaminhado oficio n® 198/2024, solicitando uma nova revisao tarifaria, com um
percentual especifico para as tarifas de dgua, esgoto e servicos, e outro especifico para a taxa de lixo,
considerando os valores de manutencao e investimento realizados, bem como que seja estabelecido um
indice a ser seguido para os reajustes inflaciondrios dos préximos anos.

Prestados esses esclarecimentos, apresentamos protestos de estima e aprego,
oportunidade em que nos colocamos a disposi¢do para qualquer davida.

Atenciosamente,

JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Diretor Executivo

Rua: Voluntarios da Patria n2. 548, Centro - CEP 78.210-210, Caceres/MT - CNPJ 22.794.608/0001-78
aguasdopantanal.eco@gmail.com Fone: (65) 3223-6900

Pégina 1 deéddc: Protocolo 997/2024 | Anexo: OF 257 _24_SSAAP.pdf (1/2)

verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/35ED-BF64-BA0A-7355 e informe o cédigo 35ED-BF64-BA0A-7355

Asflinado por 1 pessoa: JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE

Pa

ﬂ



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdao: 35ED-BF64-BA0A-7355

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  JULIO CEZAR PARREIRA DUARTE (CPF 241.XXX.XXX-30) em 19/07/2024 10:22:38 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/35ED-BF64-BA0A-7355

1Doc: Protocolo 1- 997/2024 5/6



Protocolo 1- 997/2024

De: Henrique M. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 09/08/2024 as 09:44:23

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 604/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha coépia do Requerimento 128/2024, de autoria do Vereador
Lacerda do Aki.

Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO
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